13. Ensuite vient : FAIS QUE SOIENT AGRÉÉES LES VOLONTÉS DE MA BOUCHE, SEIGNEUR, ET ENSEIGNE-MOI TES JUGEMENTS. Le prophète exécute ce qui est digne de son serment et de son engagement. D'abord, en effet, il a été rendu très «humble^a»; il demande ensuite ici que les *volontés de sa bouche soient agréées*. Il ne se contente plus de s'en tenir aux prescriptions de la Loi ni d'être soumis à la nécessité de l'obéissance. La Loi avait prescrit qu'il fallait

108

12. d. cf. Rom. 1,3 || e. Ps. 50,8 || f. Ps. 77,2 || g. I Chr. 22,14

13. a. cf. v. 107

malo esse reddendum^b. Daud ista, cum Saul totis imperii sui uiribus persequentem frequenter captum et conclusum habuisset, non modo non peremit, sed etiam cum honore dimisit dicens : *Non inferam super eum manum meam, quia Christus Domini est*^c. Hunc etiam cum in bello peremptum comperisset, fleuit et uindicauit^d. Filius quoque eius Abessalon regnum occupat, exercitum con-
15 trahit, patrem bello parricidali persequitur. Sed militibus Daud dicit : *Parcite puero Abessalon*^e. Illi quidem ad resistendum necessitas imposita est, ut regi; sed pietas et bonitas adfuit ad parcendum, ut prophetae. Mortuum quoque adfectu paterno et dolore defleuit^f. Haec enim
20 *uoluntaria*, non legitima sunt; et his obtemperare libertatis potius quam necessitatis officium est.

14. Habet hanc apostolus *uoluntariae* doctrinae, non et legitimae consuetudinem dicens : *De uirginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do*^a, aut cum gloriam *uiduitatis* et *continentiam* laudat, non inhibita
5 potestate *nubendi*, sed meritum caelibatus praedicat^b. Vitra legem instituit et ultra praeceptum adhortatur, *uoluntaria* legitimis anteponens. Et rursus ait : *Numquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? Numquid non habemus potestatem mulieres circumducendi, sicut*

VL RC pA r S mB

13, 8 esse > R Zi. || totis + se pA mB Mi. Zi. || 9 persequentem : pr. se Ba. Er. Gi. sequentem V || 12 dominus V || in > VL r || 13 conterisset C || 14 eius > r || 16 ille R || 17 set VL et r || 19 et > r

14, 1 necnon r || 2 consuetudinis V || 4 continentiae r || inhibet C pA mB Mi. inhibet a S inhibet iam Zi. || 5 potestatem C pA mB Mi. Zi. || merito VL C r || caeli beatus VL || praedicator VL RC r mB Ba. Er. Gi. || 6 praeceptum + a deo r

13. b. cf. Ex. 21, 23-25; I Sam. 24, 18 || c. I Sam. 24, 7.11 || d. cf. II Sam. 1, 11-16 || e. II Sam. 18, 5 || f. cf. II Sam. 19, 1

14. a. I Cor. 7, 25 || b. cf. I Cor. 7, 8

« rendre » le « mal » « pour » le « mal^b ». Mais notre David, alors qu'il avait pris et emprisonné Saül qui ne cessait de le poursuivre avec toutes les forces de son empire, non seulement ne le mit pas à sa mort, mais encore le renvoya dans l'honneur en disant : « Je ne porterai pas sur lui ma main, parce qu'il est l'oint du Seigneur^c. » Ayant encore appris sa mort à la guerre, il le pleura et le vengea^d. De même son fils Absalon s'empara du trône, réunit une armée, poursuit son père au cours d'une guerre parricide. Mais David dit aux soldats : « Épargnez le jeune Absalon^e. » La nécessité de résister s'est imposée à lui, en tant que roi; mais la piété et la bonté l'assistèrent, en tant que prophète, pour pardonner. Il le pleura aussi à sa mort, poussé par ses sentiments paternels et sa douleur^f. Ces attitudes en effet sont dictées par la *volonté*, non par la Loi; et s'y soumettre est affaire de liberté plutôt que de nécessité²⁰.

14. L'Apôtre a l'habitude de donner un enseignement dicté par la *volonté*, sans l'être par la Loi, quand il dit : « Pour ce qui est des vierges, je n'ai pas de précepte du Seigneur, mais je donne un avis^{a21} », ou bien lorsqu'il fait l'éloge de la gloire du « veuvage » et celui de la « continence » sans entraver la possibilité du « mariage », mais qu'il proclame le mérite du célibat^b. Son enseignement va au-delà de la Loi et son exhortation, au-delà du précepte; il met ce qui est *volontaire* avant ce qui est légitime. Il dit encore : « N'avons-nous pas la possibilité de manger et de boire? N'avons-nous pas la possibilité de faire suivre partout des femmes comme les autres apôtres et les frères

20. L'opposition *libertas-necessitas* est un lieu commun de la pensée stoïcienne. Cf. SEN., *Ep.*, 51, 9.

21. TERT., *Cast.*, 4, 1, se sert aussi de I Cor. 7, 25 pour montrer que l'Apôtre parle de sa propre initiative. Origène (*Ch. p.*, p. 366, v. 108, l. 3-4) cite aussi I Cor. 7, 25.

10 *ceteri apostoli et fratres Domini et Cephas? Aul ego solus et Barnabas non habemus potestatem non operandi? Sed non ulimur hac potestate^a. Potestas in licito est, cum lex infidelitati nostrae parcens praescriptis nos grauibus non onerat. At uero uoluntatis professio ex incremento fidei*
 15 *est, cum in his quae moderata lex nobis est, nosmetipsos uoluntariae deuotionis studio continemus.*

15. Haec igitur uoluntaria, ut Deo sint placita, propheta orat, quia illa quae ex praescripto legis gerantur, ipsa seruitii sui necessitate peraguntur. Causam autem semper praetendit deprecationis suae. Postea enim quam uoluntaria oris sui ut beneplacita essent orauit, adiecit : *Et iudicia tua doce me. Iudicia legis agit et, quantum in se est, gestis atque operibus exercet; sed nondum ea intellegit. Scit enim esse legem spiritalem^a. Et illud quod sub specie praesentium operationum continetur nosse*
 10 *festinat; ea enim quis necesse est doceri postulet, quae ignorat.*

16. Totum autem se propheta secundum sacramenti sui constitutionem Deo dedit^a. *Humiliatus est ualde^b, uoluntaria oris eius placentia sunt; nunc eius anima in Dei manibus semper est et legis Dei non obliuiscitur*
 109 5 *dicens : ANIMA MEA IN MANIBVS TVIS SEMPER; ET LEGEM TVAM NON SVM OBLITVS. Totum quod uiuit, Deo uiuit^c.*

VL RC pA r S mB

14, 10 et > V r || 11 non² : haec pA hoc S mB Ba. Er. Gi. Mi. > C || 12 hac > RC pA S || in licita VL R ob illicita pA illicita r m¹B licita m²

15, 2 praecepto L || geruntur V r generantur L C || ipse V || 3 seruitio V r || 4 post r || 5 ut > R || 6 ait C || 9 nosse > V || 10 postulat V

16, 3 uoluntariae VL || placenti V || tunc C pA || eius : enim C || anima : quae m || 4 leges R || 5 mea > r || 6 deo uiuit : deo V uiuit deo r

du Seigneur et Céphas? Ou bien Barnabé et moi seul n'avons-nous pas la possibilité de ne pas travailler? Mais nous n'usons pas de cette possibilité^a. La « possibilité » est du domaine de ce qui est permis quand la Loi, ménageant notre infidélité, ne nous écrase pas sous de lourdes prescriptions. Mais la profession d'un choix *volontaire*, qui résulte d'un progrès dans la foi, est possible, quand nous nous fixons avec l'ardeur d'une piété *volontaire* dans l'obéissance à ce que la Loi a fixé pour nous.

15. Le prophète demande donc que ces *volontés* plaisent à Dieu, parce que les actions faites d'après une prescription de la Loi sont accomplies sous la seule contrainte de l'obligation qu'elles imposent. Mais il avance toujours la raison de sa prière. En effet, après avoir demandé que les *volontés de sa bouche soient agréées*, il a ajouté : *Et enseigne-moi les jugements*. Il accomplit les *jugements* de la Loi et, autant qu'il le peut, il les met en pratique dans sa conduite et ses actions, mais il ne les comprend pas encore. « Il sait en effet que la Loi est spirituelle^a », et il a hâte de connaître ce qui est contenu sous l'apparence de réalisations présentes ; il est en effet nécessaire que l'on demande à être *enseigné* sur ce que l'on ignore.

16. Suivant l'engagement de son serment le prophète s'est donné tout entier à Dieu^a. Il a été très « humilié^b » ; les *volontés de sa bouche* sont agréables ; maintenant, son âme est toujours entre les mains de Dieu et il n'oublie pas la loi de Dieu ; il dit : *MON ÂME EST ENTRE TES MAINS TOUJOURS, ET JE N'AI PAS OUBLIÉ TA LOI*. Tout « ce qu'il vit, il le vit pour Dieu^c ». Son intelligence et son esprit tout entiers sont

14. c. I Cor. 9, 4-6

15. a. Rom. 7, 14

16. a. cf. v. 106 || b. cf. v. 107 || c. cf. Rom. 6, 10

Omnis eius sensus et spiritus in Deo est; nullum tempus admittitur quo subrepere *legis* possit *obliuio*. In omnibus operibus et cogitationibus Deus cogitatur. *Lex* in memoria est, *in Dei manibus semper anima* uiuentis est.

17. Scit quam sibi istud utile sit, scit quam sit necessarium cotidie se *manibus Dei* gestis atque operibus suis et per indefessam memoriam *legis* inserere. Ait enim :
 110 POSVERVNT LAQVEVM MIHI; ET DE MANDATIS TVIS NON
 5 ERRAVI. Scit in hac saeculi silua plures *laqueos* extendi, plures uitae suae captiones parari. Sermo, cogitatio, opus nostrum semper adiacentes habent *laqueos*, cum interdum occurrit causa irae, doloris adfectio, querellae necessitas, malae cupiditatis occasio. Haec *diabolus angelique eius*^a,
 10 *ab initio* transgressores et ab exordio *peccatores*^b, *laqueos* semper extendunt. Sed cuius *in manibus Dei anima* est et qui numquam *legis Dei* immemor est^c, his undique licet *laqueis* circumiectis a praeceptis tamen non aberrauit. Semper enim Deum cogitans ab his euolat, ut in psalmo
 15 altero loquitur : *Sicut passer liberatus ex laqueo uenatorum*^d. Et Dominus ipse per prophetam ait : *Liberate uos ex laqueo uenatorum et a uerbo conturbationis*^e.